Terça, 08 de Abril de 2025 | VOL: 5 | Nº 959 | ISSN 2965-5145

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 592/2025 – GAB/P, DE 07 DE ABRIL DE 2025. ................................................................ 2
Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 068/2025. ...................................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 3

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 621145.1/2025 ....................................................................................... 3

Página 1/4

Terça, 08 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 959
ISSN 2965-5145

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 592/2025 – GAB/P, DE 07 DE ABRIL

DE 2025.

PORTARIA Nº 592/2025 – GAB/P, DE 07 DE ABRIL DE

2025.   “Dispõe sobre a nomeação dos membros da

Comissão Municipal das Ações Estratégicas do Programa

de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI, e dá outras

providências”.   O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA

LUZIA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que

lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de

novembro de 1998, e;   CONSIDERANDO o teor da Lei nº

8.069/1990 que dispõe sobre o ESTATUTO DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, prevendo em seu

Capítulo V do direito à profissionalização e à proteção no

trabalho;   CONSIDERANDO a Lei Municipal 481/2016,

do Sistema único de Assistência Social do Munícipio de

Santa Luzia, especificamente o art. 2, I, pela presente,

RESOLVE:   Art. 1º. Nomear, para o exercício de 2025 a

2026, os membros da Comissão Municipal das Ações

Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho

Infantil - AEPETI de Santa Luzia - MA, conforme segue:

§ 1º Coordenadora das AEPETI: Celiane Batista Rodrigues

§ 2º Representantes do Poder Público Municipal:   I –

Secretaria Municipal de Educação: Titular: Fabiana

Santiago Lima Suplente: Jakeline Lopes Rezende II –

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: Iago Soares

Queiroz   III – Secretaria Municipal de Saúde: Rayna

Janayna Bastos Gomes de Sousa IV – Secretaria Municipal

de Juventude: Rafael Batista Beserra V – Secretaria

Municipal de Meio Ambiente: Omara Vallery Jerônimo

Ataíde Américo VI – Secretaria Municipal de Cultura:

Joana Moreira Maia VII – Secretaria Municipal de

Assistência Social: Elani das Dores Barbosa Rodrigues de

Sousa VIII - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente - CMDCA: Bryan Lincon Franco Veras IX

– Conselho Municipal de Assistência Social: Jesiane de

Sousa Oliveira Silva X - Centro de Referência

Especializado de Assistência Social - CREAS: Titular:

Luana Pamela Pereira Castro Suplente: Elma Holanda

Sousa § 3º Representantes da Sociedade Civil:   I – Centro

de Defesa dos Direitos Humanos: Elbna Ferreira Carvalho

II – Câmara dos Dirigentes Logísticas - CDL: Eduardo

Campos Silva III – Conselho Tutelar: Joselia da Conceição

Monteiro Oliveira IV – Centro Social Àgape: Aurilene Rios

da Silva Holanda Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA

LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 07 DE ABRIL

DE 2025.       Juscelino da Cruz Filgueira Junior Prefeito

Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: b3l3ziyo1wj20250408180444

Poder Legislativo

PORTARIA Nº 068/2025.

PORTARIA Nº 068/2025.   “DISPÕE SOBRE

EXONERAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”   O PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso

de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica

do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:   Art. 1° . Exonerar, nos termos da lei, o (a)

servidor (a) público MARCELO JOSÉ BATISTA SOUSA,

inscrito (a) no CPF sob o n°. 629.088.033-05, do Cargo de

Fiscal de Contrato da Câmara Municipal de Santa Luzia-

MA. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.   Gabinete do

Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, aos

07 de abril de 2025.

__________________________________ Ariel Miranda

Andrade Presidente – CMSL

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: jidcpi84ci020250408180408

Página 2/4

Terça, 08 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 959
ISSN 2965-5145

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – MA CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 002/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025. A Secretaria Municipal de Governo e Gestão

de Santa Luzia - MA torna público aos interessados que a LICITAÇÃO para registro de preços para contratação de empresa

especializada para execução de serviços de coleta de lixo domiciliar e limpeza pública para o Município de Santa Luzia – MA,

foi adjudicada e consagrada vencedora  a empresa - RS REFORMAS E SEVICOS LTDA, CNPJ nº 44.966.154/0001-08, Total

de Itens: 1 | Valor Total: R$ 5.473.145,28 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e três mil, cento e quarenta e cinco reais e

vinte e oito centavos) estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas regulamentares e princípios

correlatos pertinentes à espécie. Santa Luzia - MA, 10 de abril de 2025. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Governo e

Gestão.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: yr1hmlpfgkq20250424100417

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 621145.1/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 621145.1/2025, assinado

em 08/04/2025. Objeto: Contratação de Sistema de

Planejamento e Gestão de contratações públicas,

Licenciamento do sistema Startbid no formato SaaS, em

plataforma web (on-line) com backup diário com

armazenamento em nuvem durante todo o período do

licenciamento, pelo prazo de 12 meses, com atualizações

para adequação a Lei 14.133/2021. Processo

Administrativo nº 62.1/2025. Fundamentação: Lei

14.133/2021, Art. 74, I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Código da Ficha: 88, Órgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 04 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO Dotação:

04.122.0003.2016.00003.3.90.39.00; OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.

Modalidade: Inexigibilidade nº 45.1/2025.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo e

Gestão, CNPJ nº 06.191.001/0001-47, CONTRATADO:

STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA,

CNPJ Nº 37.933.858/0001-19. Valor Global: R$ 44.400,00

(quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). Vigência

Inicial: 08 de abril de 2025. Vigência Final: 08 de abril de

2026. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e

Governo. Felipe Alves de Souza. Secretário Municipal de

Fazenda e Finanças - Ordenador Despesas. Santa Luzia -

MA, 08 de abril de 2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: szxzpxizdga20250408180438

Página 3/4

Terça, 08 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 959
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações:

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:08.04.2025 21:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 592/2025 – GAB/P, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

	Poder Legislativo
	PORTARIA Nº 068/2025.

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 621145.1/2025

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-04-24T10:07:49-0300
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL